
Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 201712 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061900012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 563, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no
DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e con-
siderando o que consta no Memorando nº 035/DASG/PRAD, de
01/06/2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ANA LUCIA CARVALHO
DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE nº 2104777, da
função de Gerente da Divisão de Protocolo Administrativo - DIPRO,
Função Gratificada (FG-4).

Art. 2º - Designar a servidora ANA LUCIA CARVALHO
DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE nº 2104777, para
a função de Secretária da Diretoria Administrativa do campus de
Porto Velho (DAPVH), Função Gratificada (FG-1), a partir de
09/06/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de
publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA No- 564, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no
DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e con-
siderando o que consta no Memorando nº 035/DASG/PRAD, de
01/06/2017, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor BRUNO SOARES DA SILVA,
Assistente em Administração, SIAPE nº 2300457, para a função de
Gerente da Divisão de Protocolo Administrativo - DIPRO, Função
Gratificada (FG-4), a partir de 09/06/2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 413, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAI-
MA, nomeado pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02, do
D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no processo nº. 23129.007514/2017-00,
resolve:

Art. 1º Conceder vacância do cargo efetivo, a partir do dia
09/06/2017, ao servidor JARDEL DA SILVA AREIA, matricula SIA-
PE Nº 2344859, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
lotado na DARH desta Universidade, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112/90, o presente ato de va-
cância não gera direito a recondução estabelecida no artigo 29 da
mesma Lei.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 961, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 399, de 13/12/2016, publicada no D.O.U. de
14/12/2016; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº.
23113.025677/2016-54, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LÊDA LÚCIA COUTO
DE VASCONCELOS, para exercer o cargo de Professor Auxiliar,
nível 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos,
objeto do Edital nº. 018/2016, publicado no D.O.U. em 02/12/2016,
retificado através do Edital Geral de Retificação nº 01 e do Edital de
Retificação nº 01, publicados no D.O.U. de 23/12/2016 e 06/12/2016,
respectivamente, homologado através da Portaria nº 880, de
25/05/2017, publicada no D.O.U. de 26/05/2017, seção 1, página 26,
código de vaga nº 0923980.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta
Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em confor-
midade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Me-
dicina/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho e terá o pra-
zo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da pu-
blicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da união.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 970, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto no
Art. 13, §1º e §6º, da Lei 8.112 de 11/12/90; que o candidato não

tomou posse no prazo legal; o que consta no Processo nº
23113.002964/2014-24, resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação de CLAUDIONORA
DA COSTA SANTOS, habilitado no Concurso Público para Técnico-
Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, nomeado atra-
vés da Portaria nº 697 de 25/04/2017, publicada no D.O.U. de
26/04/2017, seção 2, página 23, para o cargo de Administrador.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 971, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de 02/04/2014,
publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-24, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público para
Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação
nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção
1, páginas 14 a 20, prorrogado através da Portaria nº 636, de 12/05/2016, publicada no D.O.U. de 17/05/2016, seção 1, página 10.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO
CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0101 - Administrador - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
18º AMILTON PATRICIO DO NASCIMENTO 334529

CLASSE "E" - PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
Cargo: 0113 - Psicólogo - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
1º TATIANA TAVARES FONTES 984377

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0205 - Técnico de Laboratório - Área: Biologia - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
20º ADELINA VITORIA FERRREIRA LIMA 903273

Cargo: 0207 - Técnico de Laboratório - Área: Química - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
17º RONIERY ALMEIDA LIMA 335496

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº. 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Me-
morando nº. 086/2017-DNSP/SGP, resolve:

No- 369 - NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8.112/90, VANESSA NASCIMENTO DOS SANTOS, aprovada em
primeiro lugar no concurso público homologado através do Edital nº.
09, de 05 de abril de 2016, publicado no DOU nº. 65, de 06 de abril
de 2016, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Su-
perior, Classe Adjunto A, nível 1, do quadro permanente da Fundação
Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, na área de conhecimento
Físico-Química, com lotação no Campus São Raimundo Nonato/PI,
código de vaga 0927282, redistribuído pela Portaria/MEC nº. 1.178,
de 05 de dezembro de 2013, publicada no DOU nº. 237, de 06 de
dezembro de 2013.

No- 370 - NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8.112/90, FATIMA APARECIDA CASTRIANI SANCHES, aprovada
em primeiro lugar no concurso público homologado através do Edital
nº. 09, de 05 de abril de 2016, publicado no DOU nº. 65, de 06 de
abril de 2016, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe Adjunto A, nível 1, do quadro permanente da Fun-
dação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de
40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, na área de conhe-
cimento Química Analítica, com lotação no Campus São Raimundo
Nonato/PI, código de vaga 0927283, redistribuído pela Portaria/MEC
nº. 1.178, de 05 de dezembro de 2013, publicada no DOU nº. 237, de
06 de dezembro de 2013.

No- 371 - NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8.112/90, FERNANDO CRUVINEL DAMASCENO, aprovado em
primeiro lugar no concurso público homologado através do Edital nº.
09, de 05 de abril de 2016, publicado no DOU nº. 65, de 06 de abril
de 2016, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Su-
perior, Classe Adjunto A, nível 1, do quadro permanente da Fundação
Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de 40
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, na área de conhecimento

Química Geral e Inorgânica, com lotação no Campus São Raimundo
Nonato/PI, código de vaga 0927284, redistribuído pela Portaria/MEC
nº. 1.178, de 05 de dezembro de 2013, publicada no DOU nº. 237, de
06 de dezembro de 2013.

No- 372 - NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8.112/90, EVERTON LEANDRO DE FRANÇA FERREIRA, apro-
vado em primeiro lugar no concurso público homologado através do
Edital nº. 09, de 05 de abril de 2016, publicado no DOU nº. 65, de 06
de abril de 2016, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe Adjunto A, nível 1, do quadro permanente da Fun-
dação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de
40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, na área de conhe-
cimento Química Orgânica, com lotação no Campus São Raimundo
Nonato/PI, código de vaga 0927285, redistribuído pela Portaria/MEC
nº. 1.178, de 05 de dezembro de 2013, publicada no DOU nº. 237, de
06 de dezembro de 2013.

No- 373 - NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8.112/90, CRISTIANO DA SILVA DOS ANJOS, aprovado em pri-
meiro lugar no concurso público homologado através do Edital nº. 17,
de 21 de junho de 2016, publicado no DOU nº. 118, de 22 de junho
de 2016, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Su-
perior, Classe Assistente A, nível 1, do quadro permanente da Fun-
dação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de
40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, na área de conhe-
cimento Educação Matemática, com lotação no Campus São Rai-
mundo Nonato/PI, código de vaga 0927286, redistribuído pela Por-
taria/MEC nº. 1.178, de 05 de dezembro de 2013, publicada no DOU
nº. 237, de 06 de dezembro de 2013.

No- 374 - NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8.112/90, LUCAS DA SILVA MAIA, aprovado em primeiro lugar no
concurso público homologado através do Edital nº. 17, de 21 de junho
de 2016, publicado no DOU nº. 118, de 22 de junho de 2016, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe As-
sistente A, nível 1, do quadro permanente da Fundação Universidade
Federal do Vale do São Francisco, em regime de 40 horas semanais,
com Dedicação Exclusiva, na área de conhecimento Ensino de Física,
com lotação no Campus São Raimundo Nonato/PI, código de vaga
0927287, redistribuído pela Portaria/MEC nº. 1.178, de 05 de de-
zembro de 2013, publicada no DOU nº. 237, de 06 de dezembro de
2013.

UFS
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-19T05:22:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




